

INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL/CONSOLIDADA (Não Auditada)

(aplicável às entidades sujeitas à disciplina normativa contabilística do Plano Oficial de Contabilidade)

Empresa: **SEMAPA - SOCIEDADE DE INVESTIMENTO E GESTÃO, SGPS, S.A. SOCIEDADE ABERTA**

Sede: **AV. DAS FORÇAS ARMADAS, 125 - 7º 1600 - 079 LISBOA**

NIPC: **502 593 130**

Período de referência:

Valores de referência em Euros

1º Trimestre 3º Trimestre 5º Trimestre⁽¹⁾

Início: 01/01/2003 Fim: 31/03/2003

Rubricas do Balanço	Individual			Consolidada		
	n	n-1	Var. (%)	n	n-1	Var. (%)
ACTIVO						
Imobilizado (líquido)	241.882.558	243.330.400	(0,60%)	906.882.919	830.463.436	9,20%
Imobilizações incorpóreas	91.669	131.725	(30,41%)	321.925.581	243.113.133	32,42%
Imobilizações corpóreas	92.938	57.206	62,46%	326.266.669	335.468.782	(2,74%)
Investimentos financeiros	241.697.951	243.141.469	(0,59%)	258.690.669	251.881.521	2,70%
Dívidas de terceiros (líquido)	21.000.053	857.446	2349,14%	102.674.591	136.726.966	(24,91%)
Médio e longo prazo	30.000			12.235.243	2.162.338	465,83%
Curto prazo	20.970.053	857.446	2345,64%	90.439.348	134.564.628	(32,79%)
CAPITAL PRÓPRIO						
Valor do Capital social	118.332.445	118.332.445		118.332.445	118.332.445	
Nº acções ordinárias (4)	118.332.445	118.332.445		118.332.445	118.332.445	
Nº acções de outra natureza						
Valor das Acções próprias	2.653.280	2.653.280		2.653.280	2.653.280	
Nº acções com voto	2.653.280	2.653.280		2.653.280	2.653.280	
Nº acções pref. sem voto						
Interesses Minoritários				7.360.578	203.542.363	(96,38%)
PASSIVO						
Provisões para riscos e encargos				17.364.952	20.890.020	(16,87%)
Dívidas a terceiros	49.273.870	42.173.943	16,83%	780.183.500	528.900.651	47,51%
Médio e longo prazo	28.356.585	23.942.299	18,44%	572.055.851	411.738.618	38,94%
Curto prazo	20.917.285	18.231.644	14,73%	208.127.649	117.162.033	77,64%
TOTAL DO ACTIVO (líquido)	264.497.802	244.279.319	8,28%	1.126.630.905	1.069.103.694	5,38%
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	214.213.873	201.760.084	6,17%	214.213.873	201.760.084	6,17%
TOTAL DO PASSIVO	50.283.929	42.519.235	18,26%	905.056.454	663.801.247	36,34%

Rubricas da Demonstração de Resultados	Individual			Consolidada		
	n	n-1	Var. (%)	n	n-1	Var. (%)
Vendas e Prestação de serviços	334.249			103.307.483	125.587.983	(17,74%)
Variação da produção				(1.937.378)	967.536	(300,24%)
CMVMC e dos Serviços prestados	70.498	93.343	(24,47%)	55.912.271	69.839.831	(19,94%)
Resultados brutos	263.751	(93.343)	382,56%	45.457.834	56.715.688	(19,85%)
Resultados operacionais	(482.614)	(724.417)	33,38%	11.782.502	28.666.550	(58,90%)
Resultados Financeiros (líquido)	5.310.999	7.714.088	(31,15%)	(3.551.385)	(4.038.943)	12,07%
Resultados correntes	4.828.385	6.989.671	(30,92%)	8.231.117	24.627.607	(66,58%)
Resultados extraordinários	27.874	(147)	19061,90%	2.538.627	(365.792)	794,01%
Imposto sobre o rendimento ⁽²⁾		110.000	(100,00%)	5.812.478	10.604.478	(45,19%)
Interesses Minoritários				101.007	6.777.813	(98,51%)
Resultado líquido ao trimestre	4.856.259	6.879.524	(29,41%)	4.856.259	6.879.524	(29,41%)
Resultado líquido ao trimestre por acção	0,04	0,06	(29,41%)	0,04	0,06	(29,41%)
Autofinanciamento ⁽³⁾	4.876.346	6.897.594	(29,30%)	23.061.487	22.625.091	1,93%

⁽¹⁾ Aplicável no primeiro exercício económico das sociedades que adoptem um exercício anual diferente do correspondente ao ano civil (Art.65.º- A do Código das Sociedades Comerciais);

⁽²⁾ Estimativa de imposto sobre o rendimento

⁽³⁾ Autofinanciamento = Resultado líquido + Amortizações + Provisões

EVOLUÇÃO DA ACTIVIDADE NO TRIMESTRE

A Semapa encerrou o trimestre com um resultado líquido positivo de EUR 4,8 milhões, e um resultado líquido consolidado, depois de interesses minoritários de igual montante. As vendas e prestações de serviços consolidadas totalizaram EUR 103,3 milhões. O resultado operacional consolidado antes de amortizações e provisões (EBITDA) atingiu cerca de EUR 30 milhões.

A diminuição dos resultados face a igual período do ano anterior deveu-se essencialmente aos seguintes factores:

1) Condições climatéricas extremamente adversas registadas no período em análise provocaram uma diminuição do volume de vendas consolidado em 17,7%, tendo as vendas de cimento - principal actividade do Grupo - registado uma diminuição de 12% .

2) Conjuntura económica extremamente desfavorável com quebra de confiança por parte dos agentes económicos

A SEMAPA através de uma sua subsidiária, adquiriu em 12 de Março p.p as quotas detidas pelas sociedades Hojgaard Holding A/S e FLS Industries A/S no capital social da FLSHH, SGPS LDA a qual é, por sua vez, detentora de 41.06% do capital social da Secil. .

Com esta aquisição a Semapa passou a deter a quase totalidade dos direitos de voto da Secil. Nas demonstrações financeiras esta aquisição teve um impacto positivo no resultado líquido da Sociedade.

Saliente-se contudo que os encargos financeiros resultantes do financiamento contraído para esta aquisição, foram especializados com início em 12 de Março – data da aquisição.

(Pessoas que assumem responsabilidade pela informação, cargos que desempenham e respectivas assinaturas)

Carlos Eduardo Coelho Alves - Administrador

José Alfredo de Almeida Honório - Administrador

NOTAS EXPLICATIVAS

* Os valores solicitados deverão ser expressos em milhares de escudos ou em euros, sem casas decimais.

* Os valores negativos deverão figurar entre parêntesis ().

* O período definido como "n" diz respeito aos valores do trimestre em causa, enquanto que o período definido como "n-1" diz respeito aos valores do trimestre homólogo anterior.

* Todos os valores do trimestre deverão ser acumulados desde o início do exercício.